Ofício nº 423/2024 Bauru-SP, 24/06/2024

Assunto: Cobrança pelo início das Negociações Coletivas ACT 2024/2025

Processo Referência: 009001.000281/2024-40

Excelentíssimo Senhor
Fabiano Silva
Presidente dos Correios
SBN Quadra 01 Bloco A 20º andar.
Ed. Sede dos Correios - Brasília/DF
70002-900

Prezado Senhor,

A FINDECT – Federação Interestadual dos Sindicatos dos Trabalhadores e Trabalhadoras da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos, CNPJ59.995.498/0001-12, na qualidade de representante dos 5 (cinco) sindicatos filiados:
SINDECTEB/BRU - Sindicato dos Empregados da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos de Bauru e Região,
CNPJ Nº50.844.935/0001-22; SINTECT/SP - Sindicato dos Trabalhadores da Empresa Brasileira de Correios
Telégrafos e Similares de São Paulo, Grande São Paulo e Zona Postal de Sorocaba, CNPJ Nº56.315.997/0001-23;
SINTECT/TO – Sindicato dos Trabalhadores na Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos e Similares no Estado de
Tocantins, CNPJ Nº10.431.410/0001-40; SINTECT/RJ – Sindicato dos Trabalhadores na Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos e Similares do Estado do Rio de Janeiro, CNPJ Nº32.269.706/0001-40 e SINTECT/MA –Sindicato
dos Trabalhadores em Empresas de Correios e Telégrafos e Similares no Estado do Maranhão, CNPJ
Nº23.702.137/0001- vem, através do presente, reforçar nosso Calendário de Negociações e Lutas (aprovado no XIII
Congresso da FINDECT), constante na página 2 da Pauta de Reivindicações do ACT 2024/2025 desta Federação
protocolado em 28/05/2024:

24/06/2024, 10:31 Ofício Nº SGD 423-2024 - Cobrança pelo início das Negociações Coletivas ACT 2024/2025

blob:https://findect.sgdd.com.br/32fd3cc2-98f1-46cc-b927-2a06d279f615 1/2

Para garantir tempo hábil para as negociações, solicitamos que a 1ª Reunião ocorra até esta quarta-feira, 26/06/2024.
Nesta ocasião, esperamos receber a contraproposta da ECT referente a todas as cláusulas da nossa Pauta de
Reivindicações, além de discutir e definir o Calendário de Reuniões de Negociação.

Lembramos que, conforme o Calendário de Negociações e Lutas aprovado no XIII Congresso da FINDECT, estão
previstas para o dia 07/08/2024 as Assembleias de Avaliação da Campanha Salarial e a possível Deflagração de
Greve.

Sem mais para o momento, despedimo-nos com protestos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

 Assinatura(s)

Documento assinado eletronicamente por José Aparecido Gimenes Gandara, em 24/06/2024 às 10:31:20, conforme horário oficial de Brasília.

José Aparecido Gimenes Gandara
Presidente FINDECT/SINDECTEB

As assinaturas eletrônicas constantes deste documento, tem como fundamento: Lei nº 14.063 de 23 de setembro de 2020; Artigos 107 e 219 da
Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 que Institui o Código Civil; Artigo 10º, §2º da Medida Provisória nº 2.200-2/2001 de 24 de agosto de
2001.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no endereço:
https://findect.sgdd.com.br/api/document/verify/423/281/69d36745e2d48d16ca875540285a40e9a4f0ac9277dc4e2d00b67e5871ca889c

24/06/2024, 10:31 Ofício Nº SGD 423-2024 - Cobrança pelo início das Negociações Coletivas ACT 2024/2025

blob:https://findect.sgdd.com.br/32fd3cc2-98f1-46cc-b927-2a06d279f615 2/2

https://findect.sgdd.com.br/api/document/verify/423/281/69d36745e2d48d16ca875540285a40e9a4f0ac9277dc4e2d00b67e5871ca889c